

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 3798

दिनांक 18.12.2024 को उत्तर देने के लिए

तेलंगाना में केन्द्र प्रायोजित योजनाएं

3798. डॉ. कडियम काव्यः

क्या योजना मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) केन्द्र प्रायोजित योजनाएं (सीएसएस) कौन-कौन सी हैं और तेलंगाना में इनके संबंध में कार्यान्वित साझेदारी का तरीका क्या है; और
- (ख) विभिन्न सीएसएस के अंतर्गत वर्ष 2022-23 और 2023-24 के दौरान तेलंगाना को जारी की गई राशि का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय;

राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) योजना मंत्रालय एवं

राज्यमंत्री, संस्कृति मंत्रालय

(राव इंद्रजीत सिंह)

(क) और (ख) विभिन्न केन्द्र प्रायोजित योजनाओं (सीएसएस) के तहत वर्ष 2022-23 और 2023-24 के दौरान तेलंगाना को जारी राशि का विवरण **अनुलग्नक-1** में संलग्न है। केन्द्र और राज्य सरकारों के बीच सीएसएस के लिए शेयरिंग पैटर्न अधिकांशतः नीति आयोग के दिनांक 17 अगस्त, 2016 के कार्यालय जापन सं.ओ-11013/02/2015-सीएसएस एंड सीएमसी और 26 अक्टूबर, 2019 के कार्यालय जापन सं ओ-11013/02/2015-सीएसएस एंड सीएमसी द्वारा निर्देशित है जो निम्नानुसार है:

- (i) महत्वपूर्ण स्कीमों का महत्व - तत्कालीन निधियन प्रणाली में कोई बदलाव नहीं किया गया है।
- (ii) महत्वपूर्ण स्कीमों: उत्तर पूर्व के 8 राज्यों और उत्तराखंड, हिमाचल प्रदेश तथा जम्मू और कश्मीर संघ राज्य क्षेत्र के हिमालयी राज्यों के लिए साझा करने का पैटर्न 90:10 के अनुपात में है। केंद्र और राज्य के बीच शेष राज्यों के लिए साझा करने का अनुपात 60:40 है।
- (iii) वैकल्पिक योजनाएं: उत्तर पूर्व के 8 राज्यों और उत्तराखंड, हिमाचल प्रदेश तथा जम्मू और कश्मीर संघ राज्य क्षेत्र के हिमालयी राज्यों के लिए साझा करने का पैटर्न 80:20 के अनुपात में है। केंद्र और राज्य के बीच शेष राज्यों के लिए साझा करने का अनुपात 50:50 है।

हालांकि, साझा करने के पैटर्न में कुछ भिन्नताएं हैं जो सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन के अनुसार योजना दर योजना पर निर्भर करती है।

तेलंगाना में केंद्र प्रायोजित योजनाएं के संबंध में दिनांक 18.12.2024 को डॉ. कडियम काव्य द्वारा पूछे गए लोक सभा अतारंकित प्रश्न सं. 3798 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक।

(i) तेलंगाना राज्य के लिए वर्ष 2022-23 के लिए जारी धनराशि (स्रोत: पीएफएमएस/वित्त मंत्रालय)

क्र.सं.	केंद्र प्रायोजित योजनाएं	जारी (2022-23) (करोड़ रु.में)
1	राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के लिए प्रशासनिक लागत -[4188]	0.22
2	कृषि गणना और सांख्यिकी -[9005]	11.00
3	कृषि विस्तार -[9144]	33.14
4	कृषि विपणन-[9006]	0.26
5	अटल वयो अभ्युदय योजना-[3968]	1.34
6	आयुष्मान भारत - प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (पीएमजेएवाई)-[3685]	173.93
7	विशेष रूप से कमजोर जनजातीय समूहों का विकास-[2068]	15.08
8	कौशल विकास-[3212]	4.59
9	खाद्य तेल - पाम ऑयल (कृषि उन्नति योजना)-[4033]	107.44
10	खाद्य तेल -तिलहन (कृषि उन्नति योजना)-[4034]	2.91
11	मत्स्य पालन और जलीय कृषि अवसंरचना विकास निधि-[3541]	0.60
12	आरसीएच और स्वास्थ्य प्रणाली सुदृढीकरण, राष्ट्रीय स्वास्थ्य कार्यक्रम और राष्ट्रीय शहरी स्वास्थ्य मिशन के लिए फ्लेक्सिबल पूल -[4063]	382.07
13	खाद्य और पोषण सुरक्षा (कृषि उन्नति योजना)-[9140]	11.68
14	सार्वजनिक वितरण प्रणाली के तहत चावल और इसके वितरण का सुदृढीकरण-[3730]	0.21
15	स्वास्थ्य और चिकित्सा शिक्षा के लिए मानव संसाधन-[9157]	63.74
16	पंचायत को प्रोत्साहन-[1813]	2.46
17	इंदिरा गांधी राष्ट्रीय दिव्यांगजन पेंशन योजना (आईजीएनडीपीएस)-[3169]	6.47
18	इंदिरा गांधी राष्ट्रीय वृद्धावस्था पेंशन योजना (इग्नोएपीएस)-[3163]	144.89
19	इंदिरा गांधी राष्ट्रीय विधवा पेंशन योजना (आईजीएनडब्ल्यूपीएस)-[3167]	65.09
20	न्यायपालिका के लिए बुनियादी सुविधाएं - [9174]	26.61
21	बुनियादी ढांचे का रखरखाव-[4064]	214.30
22	बागवानी का एकीकृत विकास-[9120]	4.74
23	सिंचाई गणना-[2027]	0.64
24	जल जीवन मिशन (जेजेएम)/राष्ट्रीय ग्रामीण पेयजल मिशन-[9150]	1.03
25	पशुधन गणना और एकीकृत नमूना सर्वेक्षण-[9978]	2.65
26	महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण गारंटी कार्यक्रम-[9219]	8,264.79
27	100 स्मार्ट शहरों के विकास के लिए मिशन-[9478]	49.00
28	मिशन वात्सल्य (बाल संरक्षण सेवाएं और बाल कल्याण सेवाएं) -[3976]	28.25
29	पुलिस बलों का आधुनिकीकरण-[3194]	51.61
30	ड्रग डिमांड रिडक्शन (एसजेई) के लिए राष्ट्रीय कार्य योजना - [3817]	2.49

31	राष्ट्रीय शिक्षता संवर्धन योजना (पीएमकेवीवाई) - [4086]	2.64
32	राष्ट्रीय कैरियर सेवा-[9499]	1.06
33	राष्ट्रीय पशुधन मिशन-[9008]	0.45
34	महिला सुरक्षा के लिए राष्ट्रीय मिशन (फास्ट ट्रैक स्पेशल कोर्ट-निर्भया फंड)-[3690]	8.99
35	राष्ट्रीय डेयरी विकास कार्यक्रम-[9148]	9.31
36	राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन-[9181]	66.77
37	राष्ट्रीय शहरी आजीविका मिशन -राज्य घटक-[2000]	100.00
38	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र घटक की अन्य मदें-पीएमएवाई शहरी-[1989]	0.30
39	पोस्ट मैट्रिक छात्रवृत्ति-जनजातीय-[3373]	238.51
40	प्रधानमंत्री आयुष्मान भारत स्वास्थ्य अवसंरचना मिशन (पीएम-अभिम) [3991]	53.88
41	प्रधानमंत्री ग्राम सड़क योजना-[9179]	321.43
42	प्रधानमंत्री जन विकास कार्यक्रम-[3674]	0.11
43	प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना-जलसंभर विकास घटक-[9183]	38.36
44	प्रधानमंत्री मत्स्य संपदा योजना (पीएमएमएसवाई)-[3890]	38.96
45	प्रधानमंत्री पोषण शक्ति निर्माण (स्कूलों में मध्याह्न भोजन का पूर्व राष्ट्रीय कार्यक्रम)-[9165]	166.82
46	प्री मैट्रिक स्कॉलरशिप-जनजातीय-[9272]	0.00
47	राष्ट्रीय ग्राम स्वराज अभियान (आरजीएसए)-[3617]	8.53
48	राष्ट्रीय कृषि विकास योजना-[9145]	38.60
49	सक्षम आंगनवाड़ी और पोषण 2.0 (किशोर लड़कियों के लिए अम्ब्रेला आईसीडीएस-आंगनवाड़ी सेवा पोषण अभियान योजना - [3975]	550.69
50	समग्र शिक्षा-[3667]	1,142.51
51	समर्थ (शक्ति सदन (स्वाधार, उज्ज्वला विधवा गृह), शक्ति निवास, पालना पीएमएमवीवाई, महिला सशक्तिकरण के लिए राष्ट्रीय हब, जेंडर बजटिंग, अनुसंधान, कौशल प्रशिक्षण, मीडिया, आदि)-[3980]	2.66
52	संबल (बेटी बचाओ, बेटी पढ़ाओ, वन स्टॉप सेंटर, महिला पुलिस, स्वयंसेवी महिला हेल्पलाइन, नारी अदालत आदि)-[3979]	22.86
53	बीज और रोपण सामग्री-[3031]	1.32
54	श्यामा प्रसाद मुखर्जी रुर्बन मिशन-[2049]	97.13
55	औद्योगिक मूल्य संवर्धन के लिए कौशल सुदृढीकरण-[3822]	2.67
56	जनजातीय उप-योजनाओं के लिए विशेष केंद्रीय सहायता-[3380]	16.81
57	नागरिक अधिकार संरक्षण अधिनियम 1995 और अत्याचार निवारण अधिनियम 1989 (दामा) के प्रवर्तन के लिए मशीनरी का सुदृढीकरण- [9488]	9.36
58	स्वच्छ भारत मिशन (एसबीएम) - शहरी-[9757]	349.64
59	तृतीयक देखभाल कार्यक्रम- [2035]	12.12
60	शहरी कायाकल्प मिशन-500 शहर-[9556]	2.01
61	कुल (राज्य)	12,977.75

(ii) तेलंगाना राज्य के लिए वर्ष 2023-24 के लिए जारी धनराशि (स्रोत: पीएफएमएस/वित्त मंत्रालय)

क्र. सं.	केंद्र प्रायोजित योजनाएं	जारी (2023-24) (करोड़ रु.में)
1	एनएफएसए के तहत खाद्यान्नों और एफपीएस डीलरों के मार्जिन के अंतर-राज्य संचलन के लिए राज्य एजेंसियों को सहायता-[4048]	304.63
2	अटल वयो अभ्युदय योजना (अव्यय)-[3968]	8.66
3	आयुष्मान भारत - प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (पीएमजेएवाई)-[3685]	136.14
4	मत्स्य पालन और जलीय कृषि अवसंरचना विकास निधि-[3541]	0.40
5	आरसीएच और स्वास्थ्य प्रणाली सुदृढीकरण के लिए लचीला पूल, राष्ट्रीय स्वास्थ्य कार्यक्रम और राष्ट्रीय शहरी स्वास्थ्य मिशन-[4063]	276.68
6	वनाग्नि निवारण एवं प्रबंधन योजना-[0257]	1.53
7	इंदिरा गांधी राष्ट्रीय दिव्यांगजन पेंशन योजना (आईजीएनडीपीएस)-[3169]	5.14
8	इंदिरा गांधी राष्ट्रीय वृद्धावस्था पेंशन योजना (इग्नोएपीएस)-[3163]	112.23
9	इंदिरा गांधी राष्ट्रीय विधवा पेंशन योजना (आईजीएनडब्ल्यूपीएस)-[3167]	49.30
10	बुनियादी ढांचा रखरखाव-[4064]	173.39
11	जल जीवन मिशन (जेजेएम)/राष्ट्रीय ग्रामीण पेयजल मिशन-[9150]	0.67
12	कृषोन्नति योजना-[4138]	154.28
13	महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण गारंटी कार्यक्रम-[9219]	9,193.15
14	100 स्मार्ट शहरों के विकास के लिए मिशन-[9478]	190.25
15	मिशन वात्सल्य (बाल संरक्षण सेवाएं और बाल कल्याण सेवाएं) -[3976]	39.98
16	पुलिस बलों का आधुनिकीकरण-[3194]	21.66
17	नशीली दवाओं की मांग में कमी (एसजेई) के लिए राष्ट्रीय कार्य योजना- [3817]	5.08
18	नेशनल आयुष मिशन (नाम)-[9158]	12.25
19	महिलाओं की सुरक्षा के लिए राष्ट्रीय मिशन (फास्ट ट्रैक स्पेशल कोर्ट-निर्भया फंड)-[3690]	7.61
20	प्राकृतिक खेती पर राष्ट्रीय मिशन (सीएसएस) - [4139]	6.08
21	राष्ट्रीय नदी संरक्षण योजना-अन्य घाटियाँ-[3703]	1.52
22	राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन-[9181]	21.83
23	राष्ट्रीय शहरी आजीविका मिशन -राज्य घटक-[2000]	25.00
24	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र घटक की अन्य मदें-पीएमएवाई शहरी-[1989]	485.00
25	माइक्रो फूड प्रोसेसिंग एंटरप्राइजेज पीएम-एफएमई का पीएम औपचारिकीकरण - [3887]	15.40
26	राइजिंग इंडिया के लिए पीएम स्कूल (पीएमश्री) - [4145]	59.80
27	ओबीसी, ईबीसी और डीएनटी के लिए पोस्ट मैट्रिक छात्रवृत्ति- पीएम यशस्वी-[9494]	23.18
28	पोस्ट मैट्रिक छात्रवृत्ति-आदिवासी-[3373]	113

29	प्रधानमंत्री अनुसूचित जाति अभ्युदय योजना (पीएम अजय)-[3967]	13.99
30	प्रधानमंत्री आयुष्मान भारत स्वास्थ्य अवसंरचना मिशन (पीएम-अभिम)-[3991]	39.57
31	प्रधानमंत्री ग्राम सड़क योजना-[9179]	296.96
32	प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना-जलसंभर विकास घटक-[9183]	3.68
33	प्रधानमंत्री मत्स्य संपदा योजना (पीएमएमएसवाई)-[3890]	64.94
34	प्रधानमंत्री पोषण शक्ति निर्माण (स्कूलों में मध्याह्न भोजन का पूर्व राष्ट्रीय कार्यक्रम)-[9165]	145.51
35	प्री मैट्रिक स्कॉलरशिप-आदिवासी-[9272]	1.50
36	प्रोजेक्ट टाइगर एंड एलिफेंट-[4151]	3.23
37	राष्ट्रीय गोकुल मिशन-[3033]	31.53
38	राष्ट्रीय ग्राम स्वराज अभियान(आरजीएसए)-[3617]	45.46
39	राष्ट्रीय कृषि विकास योजना-[9145]	7.99
40	एनएफएसए के तहत खाद्यान्न और एफपीएस डीलर मार्जिन के अंतर-राज्य संचलन पर व्यय को पूरा करने के लिए राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को जारी केंद्रीय सहायता के मानदंडों में संशोधन-[4048]	73.87
41	सक्षम आंगनवाड़ी और पोषण 2.0 (अम्ब्रेला आईसीडीएस-आंगनवाड़ी सेवाएं पोषण अभियान किशोरी के लिए राष्ट्रीय क्रेच योजना) - [3975]	507.87
42	समग्र शिक्षा-[3667]	920.13
43	समर्थ (शक्ति सदन (स्वधार उज्ज्वला विधवा गृह) शक्ति निवास पालना पीएमवीवाई नेशनल हब फॉर वूमन एम्पावरमेंट जेंडर बजटिंग रिसर्च स्किलिंग ट्रेनिंग मीडिया आदि)-[3980]	10.12
44	संबल (बेटी बचाओ बेटी पढ़ाओ वन स्टॉप सेंटर महिला पुलिस वालंटियर महिला हेल्पलाइन नारी अदालत आदि)-[3979]	12.37
45	सार्वजनिक वितरण प्रणाली में प्रौद्योगिकी के माध्यम से आधुनिकीकरण और सुधार की योजना (स्मार्ट-पीडीएस)-[4221]	0.18
46	कौशल सुदृढीकरण औद्योगिक मूल्य संवर्धन के लिए-[3822]	8.00
47	आईटी अंतःक्षेप के माध्यम से सहकारी समितियों को सुदृढ करना-[4220]	0.14
48	नागरिक अधिकार संरक्षण अधिनियम 1995 और अत्याचार निवारण अधिनियम 1989 (डी.ए.एम.ए.) के प्रवर्तन के लिए मशीनरी को सुदृढ करना-[9488]	9.00
49	शहरी कायाकल्प मिशन-500 शहर- [9556]	54.87
50	कुल (राज्य)	13,694.28
